LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XX

DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

.......................................................................................................................................................

Art. 336. Aplicam-se os sinais de trânsito previstos no Anexo II até a aprovação

pelo CONTRAN, no prazo de trezentos e sessenta dias da publicação desta Lei, após a

manifestação da Câmara Temática de Engenharia, de Vias e Veículos e obedecidos os padrões

internacionais.

Art. 337. Os CETRAN terão suporte técnico e financeiro dos Estados e

Municípios que os compõem e, o CONTRANDIFE, do Distrito Federal.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................